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REPUBLICA DE COLOMBIA

RESOLUCION No. CNSC - 20192120116425 DEL 20-11-2019

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120015434 del 18 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facuitades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC y teniendo en
cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:
1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidié el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120182985 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019,
se conformo la Lista de Elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Instructor, Codigo
3010, Grado 1, identificado con el codigo OPEC No. 59714, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional
de Aprendizaje -SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusién de la aspirante
ANDREA YANETH TORO TORO, quien ocupa la posicién No. 1 en la referida Lista de Elegibles, argumentando:
“Dando cumplimiento al articulo 14 del Decreto - Ley 760 de 2005, se solicita exclusion de la lista de elegibles por
la siguiente causal: 14.1. Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria. Verificados
los documentos presentados por el aspirante ANDREA YANETH TORO TORO C.C. 52.738.675, y en
concordancia_ con lo estipulado en el Acuerdo No. 20171000000116 del 24 07 2017, ARTICULO 19.
CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA, no cumple con la experiencia relacionada con las funciones del empleo
a proveer OPEC 59714 (CONTENIDO DIGITALES), toda vez que las certificaciones de experiencia no relacionan
las funciones de los cargos.”

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicid Actuacién Administrativa a través del Auto No. 20192120015434 del 18 de
julio de 2019, otorgandole a la aspirante enunciada un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la
comunicacion del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

' Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comision Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,
lo siguiente:

u(‘ . ‘)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio
0 a peticion de parte, adelantar acciones de verificacion y control de la gestién de los procesos con el fin
de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucion de la Comision serd motivada y contra las mismas procederéa el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
meérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a
lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comision Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
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las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion
o no al principio de mérito.

Elinciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, prevé:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comision de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptara la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comisidon Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar {as medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012
que establecio la estructura de la Comision Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccion que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El' 25 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electronico a la aspirante ANDREA YANETH TORO TORO,
el contenido del Auto No. 20192120015434 del 18 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LA ASPIRANTE.

La aspirante ANDREA YANETH TORO TORO egjercio su derecho de defensa y contradiccion, mediante escrito
recibido en esta Comision y radicado bajo el numero 20196000741722 del 9 de agosto 2019, encontrandose en
el téermino definido para tal fin, en los siguientes términos:

“(...) 11- Se destaca, que el cumplimiento de los requisitos de experiencia fueron acreditados con los
contratos que relaciono a continuacion, y que fueron debidamente acreditados en su debido momento,
incluso por el Subdirector del Centro de Gestion de mercados, logistica y Tecnologias de la Informacion
del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, certificacion y experiencia que pretende desconocer la
misma Comision de Personal del SENA.

(...)

12-De lo transcrito, y con la certificacion expedida por el Subdirector del Centro de Gestion de mercados.
Logistica y Tecnologias de la Informacién del Servicio Nacional de Aprendizaje SENA, se acredita el
cumplimiento del requisito de la experiencia relacionado, de tal suerte que lo manifestado por la
Comision de Personal del SENA, queda plenamente desvirtuada.

Con fundamento en estas manifestaciones, la senora ANDREA YANETH TORO TORO, solicito:

“(...) Solicito al sefior Comisionado, de la manera mas atenta, desestimar por improcedente, la solicitud
de exclusion de la lista de elegibles, por haberse demostrado que cumplo con todos los requisitos
exigidos en el Acuerdo No. CNSC 2017000000116 del 24 de julio de 2017, mediante el cual se oferto
el cargo denominado INSTRUCTOR, Cédigo 3010, grado |, del servicio Nacional de Aprendizaje SENA,
a través de la convocatoria numero 436 de 2017, bajo el codigo OPEC 59714. (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacion administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120015434 del 18 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:
e Se verificaran los documentos aportados por la aspirante ANDREA YANETH TORO TORO,

confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 59714 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.
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» En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir a la
aspirante de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 59714.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Codigo
OPEC No. 59714, fue reportado en fa Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Centro Industrial y de Desarrollo Empresarial.

Proposito principal del empleo: Impartir formacion profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacion y modalidades de atencién, politicas institucionales, la normatividad vigente y la
programacion de la oferta educativa.

Estudio: TECNOLOGIA EN ANIMACION 3D, TECNOLOGIA EN VIDEO DIGITAL, TECNOLOGIA EN
REALIZACION DE AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, TECNOLOGIA EN REALIZACION
AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA EN GESTION Y PRODUCCION CREATIVA PARA LAS PRACTICAS
VISUALES, TECNOLOGIA EN FOTOGRAFIA Y PRODUCCION DIGITAL, TECNOLOGIA EN EDICION
Y ANIMACION DE MEDIOS AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN CINE Y FOTOGRAFIA,
TECNOLOGIA EN ANIMACION DIGITAL.

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses de
experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencion, los niveles de formacion, el
programa y el perfil de los sujetos en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el area tematica de contenidos digitales.

2. Participar en la construccion del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
en formacion de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea tematica de contenidos
digitales.

3. Ejecutar los procesos de enseiianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacion relacionados con el drea tematica de contenidos digitales.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacion y los procesos formativos, correspondientes a
los programas de formacion relacionados con el drea tematica de contenidos digitales.

5. Participar en el disefio de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales

) y los lineamientos institucionales requeridos por el drea temética de contenidos digitales.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada, técnica y pedagdgica en funcion de la formacion
profesional de los programas relacionados con el area tematica de contenidos digitales.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el drea de desemperio y la
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisito de experiencia
relacionada, es necesario traer a colacion lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del Acuerdo No.
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada
como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan

funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Partiendo de lo expuesto, el analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se realizara contrastando
‘los certificados cargados en oportunidad por la sefiora ANDREA YANETH TORO TORO vy el requisito definido
por el SENA para el empleo con cédigo OPEC No. 59714, denominado Instructor, Cadigo 3010, Grado 1, asi:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL
LA OPEC. PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

ESTUDIO: TECNOLOGIA EN ANIMACION 3D,
TECNOLOGIA EN VIDEO DIGITAL,
TECNOLOGIA EN REALIZACION DE
AUDIOVISUALES Y MULTIMEDIA, TECNOLOGIA

A) Titulo de tecnélogo en cine y fotografia conferido por la
Corporacion Universitaria UNITER el 21 de septiembre de
2007.

l
|’
|
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL
LA OPEC. PROCESO DE SELECCION POR LA ASPIRANTE.

EN REALIZACION AUDIOVISUAL, TECNOLOGIA | B) Certificado expedido por el SENA sobre la ejecucién de los
EN GESTION Y PRODUCCION CREATIVA PARA | siguientes contratos:
LAS PRACTICAS VISUALES, TECNOLOGIA EN

FOTOGRAFIA Y PRODUCCION DIGITAL, - No. 000614 del 23 de julio de 2009, por un término de 5

TECNOLOGIA EN EDICION Y ANIMACION DE meses.

MEDIOS AUDIOVISUALES, TECNOLOGIA EN - No. 000468 del 4 de febrero de 2011, por un término de 6

CINE Y FOTOGRAFIA, TECNOLOGIA EN meses.

ANIMACION DIGITAL. - No. 3877 del 24 de enero de 2014, por un término de 11
meses y 7 dias, incluyendo la adicion sobre el plazo del

Experiencia: Treinta (30) meses de experiencia contrato de 22 dias.

relacionada distribuida asi: Dieciocho (18) meses - No. 3794 del 10 de febrero de 2015, por un término de 9

de experiencia relacionada con CONTENIDOS meses, incluyendo la adicion sobre el plazo del contrato de

DIGITALES y doce (12) meses en docencia. 2 meses.

Acredita 31 meses y 7 dias de experiencia como Instructor.

La sefiora TORO TORO allegé titulo como tecnologo en cine y fotografia al proceso de seleccion denominado
“Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”, por lo que, para dar cumplimiento al lleno de los requisitos minimos
previstos debe acreditar: “Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES y
doce (12) meses en docencia”, conforme lo previsto por el empleo codigo OPEC No. 59714.

Sea lo primero indicar, en relacion con la naturaleza de los contratos de prestacién de servicios, lo dispuesto en
el articulo 32 de la Ley 80 de 1993 que establece:

“(...) En_ningtn caso estos contratos generan relacion laboral ni prestaciones sociales y se celebraran
por el término estrictamente indispensable. (...)".

Por lo que el contratista se encuentra obligado tinicamente a cumplir el objeto para el cual fue contratado en el
plazo estipulado como vigencia del contrato.

Por tanto, el articulo 829 contenido en el LIBRO CUARTO ‘DE LOS CONTRATOS Y OBLIGACIONES
MERCANTILES” del Decreto 410 proferido el 27 de marzo de 1971', sera el pardmetro que supeditara la
contabilizacion del tiempo contenido en la certificacion aportada por la sefiora TORO TORO al proceso de
seleccion, dado que en esta normativa se sefialan los principios que gobiernan la formacion de los actos y
contratos y las obligaciones de derecho civil:

“...) ARTICULO 829. REGLAS PARA LOS PLAZOS. En los plazos de horas, dias, meses y afios, se'
seguiran las reglas que a continuacion se expresan:

1) Cuando el plazo sea de horas, comenzara a contarse a partir del primer segundo de la hora siguiente,
y se extenderd hasta el ultimo segundo de la ultima hora inclusive,

2) Cuando el plazo sea de dias, se excluiré el dia en que el negocio juridico se haya celebrado, salvoque -
de la intencién expresa de las partes se desprenda otra cosa, y

3) Cuando el plazo sea de meses o de afios, su vencimiento tendra lugar el mismo dia del correspondiente
mes o ano; si éste no tiene tal fecha, expirard en el ultimo dia del respectivo mes o afio. El plazo que
venza en dia feriado se prorrogaré hasta el dia siguiente. El dia de vencimiento sera habil hasta las seis
de la tarde (...)” (Marcacion intencional)

Al presentarse esta situacion, en el marco de un concurso de méritos tendiente a una vinculacion laboral con el
Estado, permite traer a colacion las disposiciones contenidas en el articulo 8 de la Ley 153 de 1887:

“(...) ARTICULO 8. Cuando no hay ley exactamente aplicable al caso controvertido, se aplicaran las leyes
que regulen casos o materias semejantes, y en su defecto, la doctrina constitucional y las reglas generales
de derecho (...)"

Entre tanto, tenemos que el Acuerdo de Convocatoria, en el inciso 8 del articulo 19 indica los parametros para
dictaminar la procedencia de una orden de prestacion de servicios para acreditar la experiencia requerida por el
empleo sobre el cual se adquirieron derechos de participacion, asi:

“(...) La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios, debera ser soportada con
la respectiva certificacion de la ejecucion del contrato o mediante el acta de liquidacion o terminacion
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dia, mes y afo) y terminacion de ejecucion
del contrato (dia, mes y afio) (...)"

! Por el cual se expide el Cadigo de Comercio.
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Aunados a ello tenemos que para el contrato u orden de prestacion de servicios no opera el inciso 7 del articulo
19 del Acuerdo de Convocatoria, que indica:

“(...) Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas diarias, el
tiempo de experiencia se establecerd sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado por
ocho (8) (...)"

Partiendo de lo expuesto, y al encontrar que el plazo del contrato se fijo en meses y dias, la sumétort’a que resulte
del periodo certificado se tomara como valida para acreditar la experiencia que solicita el empleo codigo OPEC
No. 59714,

Superado lo relativo a los plazos que deben ser tomados como validos a efectos de verificar el cumplimiento del
requisito minimo de experiencia, encontramos que el argumento presentado por la Comision de Personal del
SENA para solicitar la exclusion en Lista de la sefiora TORO TORO, surge de la falta de relacion de funciones en
las certificaciones allegadas.

Al respecto, el Despacho con el fin de establecer si la experiencia acreditada por la aspirante es relaciona con la
exigida por el empleo ofertado, abordara el estudio del caso, partiendo de la linea conceptual que supedita el
entendimiento de los CONTENIDOS DIGITALES.

En este punto, cabe sefialarse que de la informacion que se desprende de los Contratos Nos. 000614 del 23 de
julio de 2009, 000468 del 4 de febrero de 2011 y 3794 del 10 de febrero de 2015, la aspirante al impartir formacion
como Instructora del SENA adquirié experiencia relacionada con CONTENIDOS DIGITALES, dado que las areas
de conocimiento en que formé aprendices conforme a los objetos contractuales se vincula a esta area de
conocimiento, siendo manifiesto un ejercicio de actividades relacionadas.

Conforme lo expuesto, se determina que la sefiora TORO TORO se desempefié como Instructora y evaluadora
de competenuas laborales en actividades relacionadas con los contenidos digitales, como se puede evidenciar
en los siguientes objetos contractuales que se transcriben:

- Contrato No. 000614 del 23 de julio de 2009: Contratar la prestacion de servicios personales de
caracter temporal, impartiendo seiscientas (600) horas de Formacion Profesional, en el Programa de
‘Television Digital complementaria edicién y produccidn del bloque modular cursos complementarios del
Centro de Gestion de Mercados, Logistica y Tecnologias de la Informacion.

- Contrato No. 000468 del 4 de febrero de 2011. Contratar la prestacion de servicios personales de
caracter temporal, impartiendo setecientas veinte (720) horas de Formacion Profesional, en el Area de
Nuevas Tecnologias, en el programa de Tecndlogo en produccion de medios audiovisuales, Tecndlogo
en_operacion de camara y luces de television, escenografia_medios audiovisuales, Tecndlogo en
operacion de camara y luces de television, escenografia.

- Contrato No. 3794 del 10 de febrero de 2015: Prestacion de servicios personales de caracter
temporal de un evaluador de_competencias laborales, que cumpla con lo dispuesto en el proceso de
evaluacion, en Areas de Mercadeo, Teleinforméatica. Logistica y BPO, de acuerdo con metas asignadas
al Centro de Gestion de Mercados Logistica y Tecnologias de la Informacién.” (Subrayas intencionales)

El programade formacion en “Television Digital complementaria edicién y produccién” impartido en el SENA por
la sefiora TORO TORO, evidencia que el objetivo perseguido por el aprendiz, consiste en aprehender técnicas
que le permitan crear, planificar y realizar la postproduccion en proyectos audiovisuales de cine, television y video
de pantallas analogas y cine; por lo que hay correspondencia frente a los siguientes conocimientos técnicos
esenciales del area tematica CONTENIDOS DIGITALES y que fueron definidos por el SENA en su Manual de
- Funciones-y.Competencias Laborales:

“.)

1. Conceptos narrativos: Estructuras de narracion basicas (inicio, nudo, desenlace), estructuras de
narracion no lineal, storyworld.

2. Preproduccion de contenidos digitales: Gestion de proyectos para contenidos digitales.

(...)
6. Lenguaje y produccién audiovisual.

(..)

12. Principios y técnicas de animacion.

(.)
14. Realidad aumentada: Programacion visual, disefo de interfaz de usuario intangible (TUI), diseno
centrado en el humano (HCD), tableros: arduino, wairing o similares, camara cinética, dispositivos
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interactivos, analisis de la imagen, visualizacion de la imagen aumentada, realidad aumentada movil.

(..)7

Lo enunciado, evidencia en el caso bajo examen, el ejercicio de actividades que permiten producir contenidos
digitales, en consecuencia, con el contrato No. 000614 de 2009 acredita 5 meses de experiencia relacionada.

Mientras que para los programas de: “Tecndlogo en produccion de medios audiovisuales, Tecnélogo en operacién
de camara y luces de television, escenografia medios audiovisuales, Tecnologo en operacion de camara y luces
de television, escenografia”, se encuentra afinidad sobre los siguientes conocimientos técnicos esenciales del
area tematica:

1)

2. Preproduccion de contenidos digitales: Gestién de proyectos para contenidos digitales.

(..)

12. Principios y técnicas de animacion.

(..)
14. Realidad aumentada: Programacion visual, disefio de interfaz de usuario intangible (TUI), diserio
centrado en el humano (HCD), tableros: arduino, wairing o similares, camara cinética, dispositivos
interactivos, andlisis de la imagen, visualizacion de la imagen aumentada, realidad aumentada movil.
(..)7° ‘
Bajo. esta consideracion tenemos por acreditados 6 meses de experiencia relacionada con la-certificacion de la
ejecucion del contrato No. 000468 del 4 de febrero de 2011.

En cuanto al servicio como evaluadora de competencias laborales en “Areas de Mercadeo, Teleinformatica,
Logistica y BPO" ejecutado en el SENA, se establece que esta tarea requiere de una valoracion del nivel de
competencia laboral para desempefiar una funcion productiva, por lo que es latente la identidad de las actividades
desempefiadas frente a los conocimientos técnicos esenciales del area tematica que se relacionan:

(l(' . .)
9. Produccion interactiva: Crossmedia, mapping, ebook, publicaciones digitales, video interactivo, responsive
web design (RWD), frameworks.

()

13. Disefio, construccion, publicacion y seguimiento de un sitio web. (...)™

Resulta claro que las evidencias recogidas, el conocimiento evaluado y el producto valorado, para dictaminar el
grado de habilidad, requirio que la sefiora TORO TORO, aunada a su experticia, verificara minimos de calidad en
la muestra presentada por los ciudadanos sujetos a certificar, por lo que debid identificar la capacidad para
generar contenidos digitales, consideraciones que arriban a determinar el cumplimiento del requisito minimo de
experiencia en la medida que, si bien las certificaciones laborales no relacionaban funciones, lo objetos de los
contratos acreditados dan cuenta de la realizacion de actividades relacionadas con el area tematica del empleo.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA a la sefiora ANDREA YANETH TORO
TORO de ia Lista de Elegibles conformada a través de la Resoluciéon No. 20182120182985 del 24 de diciembre
de 2018, ni del proceso de seleccién de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion
20182120182985 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017
- SENA, a la seiiora ANDREA YANETH TORO TORO de conformidad a las consideraciones expuestas en la
parte motiva del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a la sefiora ANDREA YANETH TORO
TORO, a la direccién electrénica registrada con su inscripcion al proceso de seleccion: torotoroa@misena.edu.co

PARAGRAFO: La notificacion por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julic de 2017.

2 Resolucion 1458 de 2017: Por la cual se actualiza el Manual Especifico de Funciones y de Competencias Laborales para los empleos de
la Planta de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA. Pagina 2074 y 2075.

* Ibidem.

* tbidem.
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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120015434 del 18 de julio
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decision al sefior PEDRO ORLANDG MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisién Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON,
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004,

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisién procede Unicamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C A.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. o a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
ogota, D.C. el 20 de noviembre de 2019

FRIDOLE BALLEN DUQUE
Comisionado

Proyectd Juhan V.

Reviso: Miguel F ArdilaX




